Estado de Minas Gerais
Prefeitura Municipal de Lambari

Gabinete do Prefeito

Rua Tiradentes, n°165 — Centro - CEP: 37480-000 - Tel: (35) 3271-4011

OFICIO N.": 334/2025 Lambari, 31 de outubro de 2025
ASSUNTO: Encaminha Projeto de Lei 29 /2025
SERVICO: Gabinete do Prefeito

Senhor Presidente,
Pelo presente, estou encaminhando a esta Egrégia Casa Legislativa, Projeto de
Lei Municipal o qual visa autorizagao para que o Poder Executivo Municipal

possa receber imovel particular urbano em doagao.

Atenciosamente,

Lobo Santos
Municipal

Leonard

RECEBIDOS _
DATA_Q2 /. 25
ASS,

Exmo. Sr. Joarez Carlos Martins
D.D. Presidente da Camara Municipal de Lambari
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MENSAGEM DO PROJETO DE LEI MUNICIPAL _99 /2025
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

Encaminho para apreciagao desta E.Casa Legislativa Projeto de Lei que
autoriza o Poder Executivo Municipal a receber, a titulo de doagdo, drea
urbana de 295,32m?, situada na Rua Bernardo Aroeira, bairro Campo Belo,
pertencente ao Sr. Cornélio Donizetti Fortunato, o qual manifestou
expressamente seu interesse em realizar a doagdo ao Municipio de Lambari,
conforme consta no Processo Administrativo n® 5184/2025.

A referida area consiste em via de passagem publica ja consolidada, dotada de
pavimentagao, rede de agua, esgoto e iluminagao, revelando-se de evidente
interesse publico sua incorporagao ao patrimonio municipal, nos termos do
artigo 182, §2°, da Constituigao Federal, por atender a fungao social da
propriedade urbana e contribuir para a regularizagao fundiaria local.

Visando elucidar a area em comento, encaminho em anexo copia integral do
Processo Administrativo 5184/2025.

(Vide documento em anexo).

Diante da relevancia do tema e do interesse publico envolvido, solicito a
aprovacao do presente Projeto de Lei.

Atenciosamente,

il Lobo Santos
unicipal

Leonardo
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PROJETO DE LEI MUNICIPALN:___ 99 /2025

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a
receber, por doacao, area de 295,32m?
desmembrada do imovel constante da
Matricula n” 1.262 - Livro 2-D do Cartorio
de Registro de Imoveis da Comarca de
Lambari, e da outras providéncias.”

O Prefeito Municipal de Lambari, Estado de Minas Cerais, Leonardo Framil
Lobo Santos, no uso de suas atribuigbes legais, faz saber que a Camara
Municipal de Lambari aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a receber, a titulo de
doagao, nos termos da legislagao aplicavel, imovel urbano de propriedade do
Sr. Cornélio Donizetti Fortunato, situado na Rua Bernardo Aroeira, bairro
Campo Belo, no Municipio de Lambari, Estado de Minas Gerais, com drea
correspondente a 295,32m?, devidamente descrita na Matricula n® 1.262 — Livro
2-D do Cartorio de Registro de Imoveis da Comarca de Lambari.

Artigo 2° - A doagao de que trata o artigo anterior decorre da manifestagao
formal do proprietario, constante no Processo Administrativo n°® 5184/2025,
que expressa o interesse do doador em transferir a area ao Municipio de
LLambari, para fins de regularizagao fundiaria e atendimento a fungao social da
propriedade urbana.

Artigo 3° - A area objeto da doagao consiste em via de passagem publica que
confere acesso a multiplos imoveis, sendo de notorio interesse publico sua
incorporagao ao patrimonio municipal, em conformidade com o artigo 182,
§2¢, da Constituigao da Republica.

Artigo 4" - As despesas decorrentes desta Lei correrao por conta de dotagao
propria consignada no or¢amento vigente, suplementada se necessario.
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Artigo 5" - Integram a presente Lei, para todos os fins de direito, 0 Memorial
Descritivo e o Croqui elaborados pelo Técnico Agricola Fabricio Brandao.

Artigo 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Lambari, 31 de outubro de 2025.

Leonardo F obo Santos
Prefeitq Municipal

Registrado e publicado em: / /2025
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' Prefeitura Municipal de
S Lambari
Rua Tiradentes, 165 < Cep.: 37.480-000 - Estado de Minas Cerais

EXMO., SR, PREFEITO MUNICIPAL DE LAMBARI

e > L"7| NETE , : ‘ )
RESPALHO RO GABINELE i ' Protocolo n.” 04 /2025 ‘
DDEFIR() - INDEFIRO l Data: L Fotd
GO BASE NS ESEORMACORS o om o [V '
| AU RN IR OIS NY AN AR ENIGENL IAS LS ‘ e ;;\l'1'| Ia e I

l m / /20285, '

CORNELIO DONIZETTI FORTUNATO, brasileiro, casado, portador da
Cédula de Identidade n* M-3.012.234 e inscrito no CPF sob o n" 471.358,916-K),
residente e domiciliado na Rua Carlos Magalhaes, n* 469, bairro Alvorada,
neste Municipio, vem, i respeitosamente a presenga de V.Exa,, expor e, ao
final, requerer o que segue.

O Requerente ¢ legitimo proprietario de imovel urbano situado na Rua
Bernardo Arocira, bairro Campo Belo, com drea total de 231550 m?,
devidamente descrito na Matricula n” 1.262 do Cartorio de Registro de Imoveis
desta Comarca.

Entretanto, verifica-se que no referido imovel ha servidao de passagem ja
dotada de pavimentagio, rede de agua e esgoto do SAAL, carecendo, contudo,
de regularizagao formal, a fim de ser incorporada ao patrimonio deste
Municipio.

Dessa forma, com o intuito de promover a devida regularizagio dominial, o
Requerente apresenta a documentagdo necessaria a doagio da mencionada
area ao Municipio de Lambari, nos termos da legislagio aplicavel.

Termos em que, pede ¢ espera deferimento.

Lambari, 15 de outubro de 2025.

_‘_/é)m{z”%’ (ﬁ 7;697
Cornélio Donizetti Fortunato
CPF 471.358.916-00
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ESTADO DE MINAS GERALS - COMARCA DE LAMBARI
CARTORIO B 1° OFICIO DE NOTAS

Rue Tiradenizs, 250 - Cemro - fambar MG« CEl.s7480-000 - I2iefax (35) 3971-197
il

Tabelao: Bal Caetans Sanioro Pinte

Tabalillo Subsiituto: Caetane da’

Escreventes. Giducia Masciments Siha Pinto e Luciana de Bisso Pinto Borges

. Livro:160
Folha(s):083
e QFVC‘O

Iy SERY! OA:“E,I‘E?%O";,,?& ESCRITURA PUBLICA DE COMPRA E VENDA.

s caemqgw,” ;gu‘;mo Borges NA FORMA ABAIXO

X Luciana € O  Syva Pinte ;

7 g SAIBAM quantos este nstrumente publice de
4 escritura virem que, ac(s) 06 (seis) dia{s) co més de Dezembro do anc de 2005 (dois mil e cinco)

” .'_A;‘\do nascinenio de nosso Senhor Jesus Cisto, nesta cidade & comarca de Lambari, Estado ce .
;‘ H’\Minas Gerais, neste Cartorio do 17 Oficic ¢ Notas, na Rug Tiredentes, n~ 230 perante mim,
".k ‘Y Caetanc de Biaso Pinto - Tabelido Inlerio, compareceram partes entre i, juslas, avindas @

 Contratadas a saber de um lado como Lulorgantes vendedores LUIZ ANTONIO A 'Jv"
brasileirc  divorciado, @posentado, portador do CPF n” 216 422.737-91 ¢ da CTPS/MT n" 4888 R
. :sene 555, residente ¢ domicifiade nesta cidacle, na Avenida Dr Jodo Braulio Junier, 1.352, Vc!:ana.,_t‘
Lago. GILBERTO ARAUJO, brasileiro, &posentado, pontador do CPF n° 128.982.795-88 ek‘
Carteira de identidade RG n* M-2.717.785 SSP/MG e sue mulher ZORAIDA CECILIA DA |
- SILVEIRA ARAIJJO, brasileira, do lar, portadora do CBF n 178.273.581-20 & da CTES/M :

N
78.118 - sériz 0031/MG, Casados peio regime da separacéo de bens, resicenles nesta Ci%
=

TEREZINHA DE JESUS ARAUJO BIBIANO SIQUEIRA, brasileira, aposentada, ponadora de DRP P

. D471 541.796-00 e da Canteira de ldentivide RG n* M-1,326.286 SSP/IMG » seu mando &A_O!l\

~=  BIBIANG DE SIQUEIRA FILHO. Brasileiro, uposeniado, portador o CPF n® .43 644 496-87 & ca %

versal
N

l' aneia de idenlidade RG n* MG-353 502 SoPMNG, casados pelo regime da comunhao un:
\ 0% bens. residzntes e domiciliados nesta cidacy, na Rua Carlos Magalhies, n* 150, centro, JuLia
MARIA DAS GRACAS ASTERIO. orasileirs, 05 lar, portadora do CPF n® 456.936.766.72 & g o)
Carleira de ldenudade RG n* MG 15.326.194 OSP/IMG & seu marido ASTERIO JUNIOR "
brasiieiro, aposentado, ponador do CPF n* 404 664 268-87 ¢ da Carteira de ldentdade RG n' \
5237729 SSPISP, cusados Pelo regime a3 comunhdo universal e pens, residenias e
5(‘\ domiciliados na Rua Anténio Justiniano de Fawva, n* 202, Vila Sao Geraldo, na cidade ae
] Varginha/MG, ae passagern Por esta cidade; MARCOS ANTONIO ARAUJQ brasileirs, sapateio
<% ponador do CPF n* 208.699.357-53 & da Carteira de identidade RG n* M-2.564 041 SSPIMG @ suz
v

/;1 ///, P g /

T

i muther MARIA HELENA DE ALBUQUER WE AIAUJO, brasileira, corretora sonadora do CPF n°
£ " 704.430 097-91 e da Carteira de Identicade RG n” 07897058-8, casados pelo 12gime da comunnéc
umversal de bens, residentes & domiciliacls noste municipio, no Sitio Faz.ndinha, taire rura
: Serrote, neste ato, representados POI weu bastarie procuradoer Gilberto Arayj s, acima gualificadoe,
Nos termas d= procuracdo lavrada no Servi o Registral e Notzial da 104 Circunsericio do Registio
Cwil do Riw de Janeiro-R.. no livro 156, 1'5. 52i52v, em 06-12-2005, qua me foi exibida ¢ que fica
arquivady nestas notas; RITA DE CA§§IA ARAUJO DE SOQUZA, brasileira, comerciante, portadorg .
a0 CFF n* 531927 026-72 e da Carteira de |dentidade RG n” 22.304 426 SSP/MG e seu marido
WILTON RODRIGUES DE SOQUZA, brasileiro, comerciante, portador do CPF n° 168.175.108-15 =
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Je bens residentes e CoOMiciiados nesla Cicade, na Av. Dr. José Nicolau Mileo n* 111, Volta do o,
Sendo que eie, neste aig, ¢ répreseniado por sua baslante Procuradora, Patricia Maria Araujo de
Souza, brasilera, solteirs mi@er, estudante, perladora do CPF 058.917 896-20 & da CI RG
32.588 057-4-SSP/SP. residente & domiciliada nesta Cidage. na Rua André Ribeire da Luz, n* 120

Jardim Novo Horizonis, nos lermos da procuragio lavraga no 2° Tabelido ve Notas & Protesto ce
Letras e Titulos de Lorena-SP, no livro 259, fls 114, em 16-12-2004, que me fci exiDida, cuja copia
aulentcada fica arquivada nestas notas; JOSE DIMAS ARAUJO, brasileiro, funcionario publico
municipal, portador do CPI n* 576.261 547.20 e dz Carera de ldentidade RG n* MG-1.066 206
SEPMG e sua muther MARLY FRAMIL LOBO ARAIJIJO brasileira, auxidiar de lanoi aténo,
Porladora do CPF n” 011 822.016-01 & da CTPS/iaT n 44324 - série 0009/MG, casadc. pelo
feye e da camunhdo parcia! de bens, residentes e denicilados nesta cidade, na Rua Juracy “ramil
Lobo, n” 49, bawro Vila Campos: ﬁ'{lﬂa_,ﬁmL!_wrmo brasileiro, aposeniado, ponador do CPF
n" 080.009 406-53 e da Carteira de identidade RG n° M-1.419.541 SSP/MG & sua mulher LINA

CAMPOS SHERING SANTORO, brasileira, aposeniada, portadera do CPF 911.854 $16-00,

Casados pelo regime gz comunhao universal de ben:, residentes e domiciliades nesta cidade, ng

Rua Dr Gargdo Siockler n* 253, centro; FERNANDO ANGELO SANTORO. brasileiro,

Comercianite, ponador do CPF ' 771.477.316-20 & da Cauleira de ldenticade RG n* M-5 586 398 =
sua mulner MARCIA BEATRIZ MILEQ BAPTISTA SANTORO, brasilers, funcionaria plblica
mumicipal, penadora oo CPF n° 339.852.496-04 @ 43 Caneira de Ildentidade RG n" M-1.296 841
SSPIMG. casados pelo regime da comunhdo parcal de bens. residentes e domiciliados nesta
cidade, na Rua Dr. Gargde Slockier, n* 243, centre; J_OLE_fERNANogs SANTORO, brasieiro

apasentado, portador Go CPF n* 121 342 806-53 e i~ Carteira de Identidade RG n® M-6.0.5 662
SLAMG 2 sua mulner MAIIA DAS DORES BARBUSA SANTORO, brasilews, do lar, portadara do
CFF 0" 354 094.796-53 € da Carteira de ldentidade RG n* M-1.505.349 SSP/IMG, casados pelo
fegme da comunhdo universal de bens, residentes e domiciliados nesla cidade, na Rua
Trracenies n* 289, neste ato fepresentados por sua bastanie procuradera Sonia Marly Santoro
Sales, brasilsira, Casada, professora, ponadora do CPF 100.409.196-68 & da C| RG N-132.529
SSPMC, residente e somiciliada nesla Gidade, na Rua José Horton de Morais. 319, bairrg
Ceramica, nos lermos da Procuragdo lavrada no 8° Oficio de Nolas de Belo Horizonte-MG, r.o livro
483-P, fis 110, em 14-08-2005, que me foi exibida e Que lica arquivada nestas notas. MARIA DO
CARMO SANTORO SCALDAFERRI, brasileira, aposentada, ponadora do CPF n® 764.375.076-01
¢ aa CTPSIMT n° 89486 - série 0009/MG, resicene & domicligda nesla cidade e seu marido
w‘ urasileiro, #posentado, ponader do CPF n* 027 716.406-00 € da Canera
d€ ldenudade RG n* M-858.248 SSPIMG, com doruciic na Rua Carlos Luz, n® 274, bairrs Santa
Tereza, na cidade ce Rarcucena/MG, sendo qQue Lig, nesie ato, & representado por seu bustanta

procurador Marcus de Biaso Pinto, brasileiro, tasado, advogado, portador do CPF 839.724.635-34
& da Cl RS 67.556 OAB/MG, residente nesta cidsde, na Rua FRancisco de Castro Filho, 1 164,
Nos eNNos 43 procuracac lavrada no 2° Oficio de Notas de Baroacena-MG no livro 118 fls 024
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Livro:160 i 2 0 Pinty Borger /T @D\
) Eolha(s}:08.4 =2
o

“  T-wwva aposentada, ponadora do CPF 335.333608-39 ¢ ca Cureira de ldentideds RG n-

N 0 ‘ o
ia . 10780690 SSPISP, residente e domiciliada na Rua Suécia, n* 19 Vila Leténia, Sio Jose ucs

. :\ CamposiSP. ANGELA MARIA SANTO& DE FARIA, brasiewra, comercante, ponadora do CPF o

& =N ._" 320.084 768-98 & da Careirs de ldentidade RG n” 15447 377-7 SSPISP e seu manuo ADEMAR
“CASTILHO DE FARIA, brasienu, comerciante, Porlador do CPF n" 158 035 478-04 = da Carntewrs
o de Id2nticade RG n' 8 082.711-1 SSPISP, casados pelo fégune da comunhao umiversal de bens

BE VILHENA SANTORO, brasileiro, comercignte. Portador do CPF n® 740 365.338.15 da Canewa

',—{_.’. C€ ldentdade RG n* 8.243 916-6 SSPISE © sua mulner CARMEN GALERA SANTORO. brasileira
S R = ; - :
5_4_,) semercants, poradorz do CPF n° 330 65 515-04 ¢ da Caneira ge Identdave RC n* 11.316 421
e SSP/SP. casadus pelo fegime da comuniido parcis! de bens, residentes ¢ domiciliados nes\e

_ j} residentes & domiciiiados na Rua Suiga, n* 150, vila Leténis, Sdo José dos CampusiSP. PAULO K
3 \
) ¢

Odade, na Av. Ouro Fino, n* 2,753, Busque dos Eucalptos, na cidade ¢e Sao José dos
Campos/SP-3P. MARIA GORETTIDE VILHENS, SANTORO URKITA, brasideira, do lar, ponadora do
CPF n” 851 496 678-20 ¢ da Caneira de identivade RG n* 10 807.230-4 SSPISP e sey mandg

- SHIGEQ UKITA, brasileiro, supervisor de VEndas, ponador do CPF n* 484,211 588.40 e da Cane»&;
i de Identinade RG n* 5.409.003-6 SSPISP, casadus pelo fegime da comunhdo universal de bens {

3

\ : residentes e domiciliados na Avenida Tangaras, n* 40, Jardim Uira, na cidsde ge Sdo Joau,do\!‘?\-\:

. 3 . F £

Campes/SP, DONIZETTE VIL A SANTORO, vrasileirs, comercianie. ponador do CPE n™~_
Ry 8 .

Pl 749 388.290-15 & da Canewa de ldenudade RG n* 7.013 532 SSPISP € sua muiner LOURDES -

A
FELIX 108 REI E_VILHENA SANTORO. Lbrasieira, comarciante, ponadora de CPF n- N
j \ C37 365 798-61 € da Cartcira de loentdade RG 110 9662 144 SSPISP, casados peio fegnne aa \.

comunhie unversal de bens, residentes Cormiciliados na Rua Batalais, n' 278, Bosque dos X
Eucaliptos. na cidadge de Sao Jose dos Campos/iiP, MAUR VILH SANTORO brasilery "
instrumentista, portader do CPF n’ 005,321 418-81 ¢ da Caneira de ldentidade RG n* 11 478 732 -

L N
/) SSPiSP e sua mulher DENISE MOTT4 SANTORO, brasieira, do lar. portadora do CPF n
\ 326.891 508-67 ¢ da Caners de idenudade RG n° 19 318 123-X SSP/SP, casados pelo régune oa 3

/ 'T'" comunn#o universal de bens, residentes e domiciliados na Rua Manocel Bosco Ribeira n° 1017 Ny
. 1 0 8p1 13, Ed Napoli, Jareim das Inadsinas, na cidade de S30 José wos Campos/SP, ROSA MARIA ’t
- 7, ‘ SANTORO MARIANO, urusileira, aposentada. ponadors do CPF n® 612 467 198-00 ¢ 83 Caneira

b

o ¥ e, e ldentidade RG n* 4.785.032 SSPISP e seu marido JOSE CARLOS MARIANO trasieiro
L [ aposentado, pontader do CPF n* 053,196 258-04 e da Carleira de identidade RG n' S 298 7594-% 4
L SSP/SP, casados pala regime da comunh&y universal de bens, residantes & comiciliados na Prags -
- \ ! 22 de Janeso, n' 674, apartamente 15 Sdo Vicenla/SP, RONALDO VILHENA SANTORO
N v orasideo. separade judic.almente, lécnico 2m orocessamento de petrdleu, ponador de CPF n'
ke 739,100 669-57 @ da Canei de Identidade RG n* 10127 824 SSPISP, residente & domiciiado na
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AUGUSTO DE VILHENA SANTORO. Drasiero, zposenta~o, portader ao CPF n' 400 724.018-34 ¢

da Caneny ce lenndacs RG n* 7 S96 770 SSPISP = sus mulher ONDINA DE JESUS VILHENA

SAIKTORO, biasieira. oo lar, portadors do CPF 4 172.0y"
n* 19 5989 818-.2 sSpPis

domiciiados

748-76 e da Caneira ce ldenticade RG
P, casados Pele regime da comunngo universal de bens residentes e
na cocade ce Caragualaxuha/SP, SENOO fGue neste 310, os Uitimos dezesses (18)
Suvlaigantes sac represeniados POI seu bastanle procurador Fernando Angelo Santoro, &
qualificato. rnos lermos oa Procuraglu laviada no 4° Tabshdo de Notas de Séo José dos Campas-
SP.ng livro 526, tis 033, em 23-08-2008, que me foi xibids @ que fica arquivada nestas notas; e,
de outro lado ¢OMe  oulorgado Comprador. CORNELIC LONIZETT) FORTUNATC, irasieirs
Ca” ‘o pelo regime aa comunhiio parcial de bens com Heiena Francisca Morais Forunate,
melonsta, ponador ¢a Caneira de laentidade n* M-3.0,2 235 SSPIMG e do CPF n® 471 358 916-
00, resigente @ dumiciliugdo nesta cidade, na Rua Carios Iragalhdes, n* 469, Loizamento Alvorada,
QENe(s) que s wenuficouiram) ser(em) a(s) Prepoags: conforme cocumentacie apresentada, do
Que dou ié Enmlao, peiofa-s) outergante(s) vandecs fa-us) foi gito que &{820) seénhor(s-as) e
‘EQUIMo(a-s) possuidor a-cs) livreis) e aesemberag ~.{1-8) de Guarsquer dlavidas, onus ‘eais
Joicias ou extrajudicia 3, hipolecas legais ou convencion s de UM TERRENO URBANO, situadc
Esls cicsde, Na Rua Sernardo ArQeira, com a drea ge 2.315,50m2, compreandido dentro das
seguantes conlrontacdes & imensces: Fela freate com & Rua Bemacdo Alveira, na avensio de
oM, de um lado em divisas com Peoro Scaldafern ou seus SuCEssores, na exiensio de
37 00, de ouire lado com Antonio Vaz Pereirs ou seus Sucessores, na exiensac de 67,00m mas
L Menos, @ pelos fundos com o rio Lambar, na axtersic de 38,00m. Que dite imave! fo hisvido
JOrNeranca dos bens eixados PEla fingda Mara Rita Santare, cupo nveniéno for processa o por
le Juize wigedo por sentenca em 08-0B-2005, g transitou em Julgado, estando ¢ formal de
Jetlilly respectivo, gevidamente régisirado no CRI aasia comarca sab o n® 2 da malricula 1252, do
wio 2-0, fis. 067, em 23-08-2005. Acha(m)-se contfuiado, a-s) a vender como de fato vendids 1em
}omovel acima citage ao{a-s) compradoria-es' SORNELIO DONIZETTI FORTUNA1O. a
luzhticado(a-s), por eLsa escntura e Peid preco cats S austado de R$20.000,00 (VINTE MiL
REAIS) imponancia vss: Que do(a-s) outorgauua-s) wompiador(a-es), sle(s-a) outerganie(s)
‘endedona-as) contessdalin) e declara(m) ja Naver(em) recebido em moeda corrente o0 PaEis, pec
jwe daido) por PEGCla-5) € sausfeino{a-s), dando A0(5-3) comprador(a-es) plena geral, rgsa ¢
TEvogavel quilagdo, promelendo POr s1, seus herdewcs ou sucessores fazer oca, firme ¢ valosa
553 mesma venda, obngando-se @ responder pela evicgio de direno, ponao Ol&3) outorgaaola-s)
OMpradona-es) a par e a saivo de Guaisquer cuvidas fuiuras e Ine(s) iransfere(m) nesta e nas
felhorss formas 0e draito. mesmo pela CLAUSULA CONSTITUTI, todo dominie, senhoric, Jireito,
0BG, JUS, 8CAC. usO » servidGes Que tnhalm) sobre o unavel ora vendido. A segur pelo(a-s)
ampraderia-es) e fo declarado que aceda(mj e Concorda(ing, com es1a Ssehtura em todos o
(EUS CNNCS. A& Tunma em gue se acha lavrada, PO Se. o expressao da veraade € ¢o Que haviam

ontratade. Emaida Declaraciio sobre Dperagao Imobilona conforme INFSRF  Apresentauas as
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ESTADO DE MINAS GERAIS - COMARCA DE LAMBARI
CARTORIO DO |° OFICIO DE NOTAS

Rua Tiradenies. 230 - Centre « Lambai MG - CEl» 37480-000 . ‘Telefux {35} a0y 072
c $7480-000 (352871
Tabelido: Bel Caetano Santord Pirreo Tobelidio Substituto. Caetanely B‘EJ;J\"; w0y

Escreventes: Glaocis Nascimento Siva Pinto ¢ Luciang de Bigso Pinto Borgues \gt(

i)

/

IR,

Livro:160 o
Folha(s):085

ficam arquivadas nestas notas, ITBI CGUIA n® 3267/2008, $/R$20.000.00, na Wnporiancia e
R$400,00 - Taxz de Fiscalizagdo Judiciaria, Lei 15.524, R$96,63, quitadas pelo Banco do Sras|
desia cluace em 02-12-2005. Pelo(a-s) outorgante(s) vendedor(a-es), me foi dito que ndc exste
nenhuma acdo judicial, fundada em direils real Ou pessoal scbre ofs) imovel(eis) objeto(s) da
présente escritura € que néo é(sdo) e nem nunca foi(ram) contribuinte(s) obrigatonio(s), como
gmnpregadoer(es), para com a Previdéncia Social. Pelo outorgado comprador (o dito que dispensava
as ceniddes fiscais em nome dos OuigrgInies vendedores, declarando que sg responsabiliza,
expresse & solidanamente por eventuais J&bitos fiscais existentes, isentando ¢ eximindo aste
Canono de quaisquer responsadilidades Yue delas possam advir. £, de como assin o cisse(ram) =
Juicrgou(aiamj—me.paaiu(ram) gque Ihe(s) lavrasse &sta, a qual foi ida em voz alta aceitaram,
acharam cq‘{forme € aasinar dsspe&yndo a presenca das testemunhas com pase na Lei Feaeral

n' 6.9?,’:!5’@/11/19&1 do Eu, Cacizno de Biaso Pinto, Tabelido Intanino, a fiz digitar

(- " 2 .
Z=- . Tabelido Interino a subscrevo e assino.

— —_—

/‘;
Lambafi, 06 de Dezel }ofng_;oos

@ﬁ?}/
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REQUERIMENTO

‘mével. Terreno Urbano, constituido com Benfeitorias
Propristano: Cornélio Donizetti Fortunato

Municipio. Bairro Campo Belo - Lambari - MG

Data 30/09/2025

Area Total: 2.880,80 m.

Perimetro 250,12 m,

Desmembramento de Serviddo de Passagem

Descrigao da Servidao:

ncia-se no porsa PO2T definias pelas coovdenadas N. 7.569.731,064 m ¢ £ 464,674,251 m, confratando com Rua Prefeito Bemardo de Aroeira dasta
sague 3ié o ponto P28 definido pelas coordenadas N 7.569.730,871 m & £ 464.670,364 m, com azimute de 268°37"37" e dsténcia de 3,89 agora canfrontarco
cam Cornélio Donizetti Fortunalo, dests segue 20é o ponlo PO29 defido peles coordenadas N. 7,569.738,017 me £ 464,688,583 m, com azimute de 353°40°27"
£ gstancia de 7,08 deste segue alé o poko P00 definico pelas coomenadas N. 7.569.744,136 m e € 484.668,589 m, com azimuie ce 350°29'%9" @ dstanca ge
0 ceste segue 388 0 ponto P03 aefindo pelas coorgenadas N: 7.569.751,390 m & E: 464,667,258 m, com anmute de 348°51'08° & aistancia da 7,38 ceste segue
&té 0 ponto P032 definido pelas codrcenadas N: 7.569.760,342 m & £. 454,670,758 m, com azmse de  21°22'06" & distincia de 8,60 desle segue até 0 ponlo POA3
cefinido pelas coodenndas N. 7.568,770,678 m e E 484,668,773 m. com azirute do 349°07'48" e distdncia de 10,53 deste segue 3% ¢ ponio PO34 defido pelas
coordenadas N 7.569.785,864 m o £ 464,665,695 m com apmwne de 348°32°35" e distancia ce 15,48 deste segue aé o ponto PO3S cofinide pefas coordenadas
N 7.569,787 288 m ¢ £ 484.670,537 m com azimute de  T3°49°48" @ distdncia de 5,04 deste segus 318 o ponto POJS defndo pelas coordenadas N 7,569.778,723
meE 404672486 m com azimute de 167°16'44" = distancia o= 8,76 ceste sague 2 0 porto P07 definido patas coorcenadas N: 7.569.760,608 m e £ 464.675,884
m. com azemute de 168°16'51" e distincia da 18,43 ceste segue @2 0 ponlp PO3S definidd pelas coordenadas N 7.560.755,055 m ¢ E 484,577,081 m, com azimute
de 187°5015" e dstincia de 5,88 deste segue ati o panto P09 definido pelas coordenadas N 7.569,75,084 m ¢ £ 464,674,431 m. com azmule do 233°21°33°
e dstancia de 3,30 deste segue até o porto P00 defincdo pelas coordenadas N. 7.569.751,075 m ¢ E: 464.673,322 m. com azimuse de 208°53'58" & disténcia de
2,29 ceste segue 2t o ponta PO4Y definedo pelas coordenadas N 7.560.748,735 me £ 484,672,582 m, com azimute ge 197°3755" ¢ distdncia da 2,45 dosie segue
2té 0 porio POA2 cefingo peias coordenadas N 7.560.742,252 m ¢ £ 464.873,709 m, com azimuyte de 170°08°18" ¢ distinoa o8 6,56 desie segue 28 o ponto P043
definido pelas coordenadas N 7,569.737,388 m o E: 464,674,437 m, com azimute ce 171°31'19" e distinca de 4,94 desto sogue 34 o ponto PO44 cefrido palas
coorsznades N: 7.569.737,168 m ¢ E: 484.673,917 m, com asimuse de 248°57°45" e disléncia de 0,56 deste sague até 0 panto PO4S definido pelas coordenadas N
1.569.733,505 m e E: 464.674,633 m._com azmuts de 168°56'24° & distinca de 3,73 daste sague 2té o porto PO2T defindo pelas coordenadas N 7,569.731,064
meE 454,674,251 m, com aomwule de 188°53'03° e dslancia de 2,47 .0 perimetso aoma descrio encesra uma drea de 285,32 m*

Justificativa:

Venho através desle requerimento, sclicitar o desmembrando da servidao de passagem, citada acima para

fins de doagao para o Municipio de Lambari (Prefeitura Municipa! de Lambari). A referida servid2o de passagem existente

~dentro da area lotal do imdvel de matricula 1.262 de propriedade de Cornélio Donizetti Fortunato, encontra-se com

calgamento, com ligagdo de dgua potavel (SAAE), que sbastece as residéncias |a existente 20 longo da referida servido e
também a masma | se enconlra com rede de esgoto, porém sendo descartado ainda no ribeirdo Mumbuca.

Ent3o, venho solicitar a0 Municipio que a referida servid3o passe a ser considerada como uma nova RUA

MUNICIPAL DE LAMBARI, para que com o auxilio do Municipio, possa meiherar as condicdes de saneamenlo basico para

os moradores que |3 vive.
: « X :
Cdosia Ao

Responsavel Técnico,
Fabricio Brandao”
CFTAMG n*03911807827
Técnico Agricoia/Especiaiizaglo em Geormeferenciamento

Propaelario: Cornélio Donizelti Forlunalo
CPF: 471.356.916-00
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MEMORIAL DESCRITIVO

Imdvel: Serviddo de Passagem (existente)
Proprietério: Cornélio Donizetti Fortunato
Municipio: Bairro Campo Belo - Lambari - MG
Data; 30/09/2025

Area: 295,32 m?.

Perimelro: 124,43 m,

Descrigao Perimétrica

Iniciz-se no ponto P27 definido pelas coordenadas N: 7.569.731,064 m e E: 464.874,251 m, confroniando com Rua
Prefeito Bernardo de Aroeira, deste segue até ¢ ponto P028 definido pelas coordenadas N: 7.569.730,971 m & E:
464.670,364 m, com azimule de 268°37'37" e distancia de 3,89 agora confrontando com Cornélio Donizetti Fortunato;
sste segue até o ponto P029 definido pelas coordenadas N: 7.569.738,017 m e E: 464.669,583 m. com azimute de
353°40'27" & distancia de 7,09 deste segue até o ponio P30 definido pelas coordenadas N- 7.569.744,136 m e E:
464,668,559 m, com azimute de 350°29'59" e distancia de 6,20 deste segue alé o ponio PO31 definido pelas coordenadas
N 7.569.751,399 m e E: 464.667,259 m, com azimute de 349°51'08" & distdncia de 7,38 deste segue alé o ponlo PO32
definido pelas coordenadas N: 7.569.760,342 m e E: 464,670,758 m, com azimute de  21°22'06" e dista&ncia de 9,60 desle
segue 3lé o ponlo P033 definido pelas coordenadas N: 7.569.770,679 m e E: 464.668,773 m, com azimute de 349°07'48"
e distancia de 10,53 dests segue até o ponto P034 definido pelas coordenadas N: 7.569.765,864 me E: 464.665,695 m, com
azimute de 348°32'35" e distancia de 15,49 deste segue até o ponto P035 definido pelas coordenadas N: 7.569.787,268 m
e E: 464.670,537 m, com azimute de  73°49'48" e distancia de 5,04 deste segue até o ponto P036 definido pelas
coordenadas N: 7.569.778,723 m e E: 464.672,466 m, com azimute de 167°16'44" e distancia de 8,76 desle segue até o
ponto PO37 definido pelas coordenadas N: 7.569.760,609 m e E: 464.675,884 m, com azimute de 169°18'51" e dislancia
de 18,43 deste segue até ¢ ponto P038 definido pelas coordenadas N: 7.569.755,055 m e E: 464.677,081 m, com azimute
de 167°50'15" e distancia de 5,68 deste segue até o ponto PO39 definido pelas coordenadas N: 7.569.753,084 me E
464.674,431 m, com azimute de 233°21'33" e distancia de 3,30 deste segue até o ponto P040 definido pelas coordenadas
N: 7.569.751,075 m & E: 464,673,322 m, com azimute de 208°53'58" e distancia de 2,29 deste segue até c ponlo PO41
definido pelas coordenadas N: 7.569.748,735 m e E: 464,672,582 m, com azimute de 197°32'56" e distancia de 2,45 deste
seque alé o ponto P42 definido pelas coordenadas N: 7.569.742,252 m e E: 464.673,708 m, com azimute de 170°08'18"
2 distancia de 6,58 deste segue até o ponto P043 definido pelas coordenadas N: 7.569.737,368 m e E: 464.674,437 m, com
azimuta de 171°31'19" e distancia de 4,94 deste segue 21é o ponto P044 definido pelas coordenadas N: 7.569.737,168 m
& E: 464.673,917 m, com azimute de 248°57'45" e distincia de 0,56 deste segue ate o ponto P045 definido pelas
coordenadas N: 7.569.733,505 m & E: 464,674,633 m, com azimute de 168°56'24" e distancia de 3,73 desle segue alé o
ponlo P027 definido pelas coordenadas N: 7.569.731,064 m & E: 464.674,251 m, com azimute de 188°53'09" e distancia
de 2,47 .0 perimeltro acima descrito encerra uma area de 295,32 m*.

N =
T ' 2,
C Wi * SN
"~ Responsavel Tétnico
Fabﬂcioﬁf?gio
CFTA/MG n°03911807627
Técnico Agricola/Especializagdo em Georreferenciamento
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Estado de Minas Gerais

Prefeitura Municipal de Lambari

~ S

Wesamad Rua Tiradentes, n® 165 - Centro - CEP: 37480-000 - Tel: (35) 3271-4011
PARECER JURIDICO

Protocolo: 5184/2025

_ “QUAESTIO FACTI”

Trata-se de procedimento administrativo, protocolizado por Cornélio Donizetti
Fortunato o qual solicila efetivar doagio de parte de imovel, considerando como
servidao para este municipio.

Este procedimento foi instruido da seguinte forma:

® Documentos pessoais do Requerente;

e Escritura Publica de Compra e Venda, lavrada em 06.12.2005 no Cartorio do 1¢
Oficio de Nolas desta Comarca, constando que Cornélio Donizetti Fortunato
efetivou a aquisi¢ao de um terreno urbano, sito na Rua Bernardo Aroeira, com
area de 2.315,50m2;

® Memorial Descritivo de uma servidao de passagem no imovel descrito no item
anterior, com drea de 295,32m2, sendo confeccionado pelo Técnico Agricola,
inscrito no CFTA/MG 03911807627;

e Memorial Descritivo (Descricio Planimétrica);

e lanta do Imovel.

Esta é a sintesce do pleito.

[ ————— e - ——— o —

1 = CONCLUSAO

O pleito em questio, padece de analise do disposto no artigo 26 da Lei Organica
Municipal. Vejamos:

Arl. 26 — A aquisigio de bens imoveis pelo Poder Publico, por
compra, permula ou recebimento de doagio com encargo,
depende sempre de prévia avaliacio e autorizacio legislativa
especifica. A aquisicio por compra ou permuta serid feita

>

////T. .3
&~ Piginalde2
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MIC g anrTAS

mediante licitacio, dispensada esta apenas se as necessidades de
instalacdo ou localizagio condicionarem a escolha do bem.

Considerando a existéncia de documentos técnicos relacionados ao imovel a ser
doado para este municipio, solicito encaminhamento ao Setor de Engenharia

para analise.

Havendo a concordancia, manifesto por nova vista para confecgio do

competente Projeto de Lei.

L.ambari, 23 de outubro de 2025,

> et
¥ ——
fof Br e
José A ugus
5},!1 L &
( g A -~ g
_,"/
Eimre"
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Rua Tiradentes, 165 — Cep.: 37480-000 — Extado de Minas Gerais
Tel. (35) 32714017

HiC gangTAS Pagina |

Despacho Técnico - Protocolo 5184/25

Considerando o teor do requerimento apresentado pelo Sr. Cornélio
Donizetti Fortunato, residente na Rua Carlos Magalhaes, n° 469, Bairro Alvorada, e
tende em vista a descrigdo do imdvel situado na Rua Bernardo Aroeira, bairro
Campo Belo, com area de 295,32 m* verifica-se que a area mencionada ja é
utilizada como serviddo de passagem publica, devidamente dotada de pavimentagio
e rede de infraestrutura urbana (agua e esgoto — SAAE).

Dessa forma, ndo h& impedimento técnico _guanto a incorporagdo da

area ao patriménio municipal, devendo o prosseguimento do processo observar os
tramites administrativos e juridicos aplicaveis a formalizagao da doagao.

Lambari/G, 30 de outubro de 2025.

Murilo B i Lucarelli Martins
Eng. Civil e
CREA 353195MG
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PARECER JURIDICO

Protocolo - 5184/2025

Este Assessor Juridico exarou parecer em 23 de outubro de 2025, solicitando o
encaminhamento do expediente ao Setor de Engenharia, em razio da necessidade de
analise téenica.

Em resposta, o referido Setor informou que a area objeto de doagio ao Municipio ja
vem sendo utilizada como servidao de passagem publica, encontrando-se dotada de
pavimentagdo, rede de abastecimento de agua potavel, sistema de esgotamento
sanitario ¢ iluminagao pablica, inexistindo, portanto, qualquer impedimento a sua
incorporagao ao patriménio municipal.

Diante do exposto, este Assessor Juridico, com fundamento no artigo 84, inciso 1X, da
Emenda a Lei Orgdnica Municipal n* 20/2023, manifesta-se favoravelmente a
elaboragio do competente Projeto de lei, a ser encaminhado a E.Casa Legislativa
para apreciagio ¢ deliberagao.

Lambari, 31 de outubro de 2025,
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